
Pl— * J,

LA C A C ETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

Director y Administrador: RAMON SANTAMARIA

Af)O LXXXIX TEGUCIGALPA, D. C., HONDURAS, LUNES 23 DE MARZO DE 1964 NUM. 18235

JEFATURA DE GOBIERNO

DECRETO NUMERO 40
OSWALDO LOPEZ AR E LLAN D , Jefe de Gobierno,

CONSIDERANDO: Que el doce de enero del corriente año, tuvo lugar 
m la ciudad de San Pedro Sula, la erección de su Diócesis y la toma de 
pontón de su Primer Obispo, el Excelentísimo y  Reverendísimo Monse
ñor José García Villegas;

CONSIDERANDO: Que entre los actos programados por el “ Comité 
Pro-Erección de la Diócesis de San Pedro Sula y  toma de posesión de 
§u Primer Obispo” , figuraba una recepción ofrecida en su honor, a la 
jae asistieron altos dignatarios de la Iglesia Católica, Representantes del 
Cuerpo Diplomático y Consular acreditado en nuestro país, Autoridades 
Oviles y Militares y elementos representativos de las fuerzas vivas de 
aquella ciudad,

CONSIDERANDO: Que el citado Comité ha solicitado a esta Jefa
tura de Gobierno la exención de gravámenes para importar de Francia, 
por la Aduana de Puerto Cortés, diez (10) docenas de Champagne y  ocho 
(8) docenas de vinos de mesa, tinto y  blanco, a fin de reponer los que 
Ies fueran proporcionados en plaza, en carácter de préstamo, por comer
ciantes de aquella localidad;

CONSIDERANDO: Que consultada la Secretaría de Estado, en los 
Despachos de Economía y  Hacienda, fue de opinión porque se acceda a 
la exención de gravámenes solicitada.

Por tanto: en uso de las facultades de que está investido,

DECRETA:
Artículo Unico.— Eximir al “ Comité-Erección de la Diócesis de San 

Pedro Sula y toma de posesión de su Primer Obispo” , del pago de de
rechos arancelarios e impuestos, incluyendo Consulares, con excepción de 
jos servicios prestados por el Estado, en la importación de los licores 
arriba indicados.

Dado en Tegucigalpa, D. C., en el Palacio Nacional, a los dieciséis 
días del mes de marzo de mil novecientos sesenta y  cuatro.

O. LOPEZ A.
SI Secretario de Estado en los Despachos de Gobernación y  Justicia,

Mario Rivera L

CONTENI DO
Decreto N9 40.—H eno de 1964,

Acnerdoe WO SI el SI, Inelasive.-Febrwo de USO 
SALUD PUBLICA T  ASISTENCIA SOCIAL 

e n n d o t  N* 468 Al «0 . la c M n — Peinero de 1IM 
Saeratarto da Educación Pública

Ní> 345 357, el Inclusive. Octubre de IMS 
AVISOS

El Secretario de Estado en el Despacho de Relaciones Exteriores,

Jorge Fidel Darte.

El Secretario de Estado en los Despachos de Defensa Nacional y  Seguri
dad Pública, por la ley,

Manuel Ramírez Q.

F i Secretario de Estado en el Despacho de Educación Pública,

Eugenio Matute C.

El Secretario de Estado en los Despachos de Economía y  Hacienda,

T. Cálix Moneada.

El Secretario de Estado en los Despachos de Comunicaciones y  Obras Pu
blicas,

Luís Rográn F.

El Secretario de Estado en los Despachos de Salud Pública y  Asistencia 
Social,

A. Riera H.

El Secretario de Estado en los Despachos de Trabajo y  Previsión Social,

E. Dumas Rodríguez.

El Secretario de Estado en el Despacho de Recursos Naturales,

Héctor Molina Garda.

Recursos Naturales
Concluye «I A cuerd o N 9

Remita: Que con fechfr veinte de 
noviembre recién pasado el peticio- 
nario amplió los términos de su 
solicitud, en el sentido de ofrecer 
pajar al Municipio de Quimistán, 
ea la margen izquierda del Río Cha- 
meiecón, la suma de cien lempiras 
Maníales, y a la Municipalidad 
ée Betoa, en la margen derecha, 
también la suma de cien lempiras 
mensuales, sin perjuicio de que 
ofrece también pagar cualquier 
Ata cantidad que le sea señalada 
por este Ministerio, como una com- 
petunrián al beneficio que se le 
otorga si ae accede a su solicitud.

Remita: Que el veinte de no- 
rs«yb*e tí jenresemsnte del se- 
* 'r  ** p en. 5  k- primera
4e ¡as psHJcaríoncs en “ La Gace

ta" que se hablan ordenado, con el 
Nv 18.129, las que después termi
naron de publicarse en los núme
ros 18.138 y 18.146 del citado dia
rio, que se agregaron a sus ante
cedentes.

Rsulta: Que al evacuar el dic
tamen que se le solicitó, la Procu
raduría General de la República 
manifiesta su conformidad con el 
otorgamiento de la concesión.

Resulta: Que en vista de que fue
ron varios los solicitantes de este 
servicio, este Ministerio dispuso 
que se celebrara una audiencia con 
la- asistencia de todos los interesa
dos en establecerlo, la que tuvo lu
gar en la Sala de Sesiones de la 
Secretaria de Recursos Naturales, 
el día martes cuatro de los corrien
tes, a las l-es de la tarde, presi

dida por el señor Sub-Secretario 
del Ramo. Ing. Salomón Ordóñez 
Molina. Concurrieron a esta au
diencia los señores Mirta de Caba
llero, Jack Colé Valle, Matías 
Arriaga, Eduardo Sánchez, repre
sentado por el Br. Andrés Paz Lei- 
va, Salatiel Dubón, Gabriel Gonzá
lez y Macario Melgar, habiendo de
jado de asistir otros dos solicitan
tes, señores René Pascua y Rubén 
Andino.

Resulta. Que esta audiencia tu
vo por objeto adjudicar el servicio 
de la balsa de paso a la persona 
que ofreciera mayores ventajas 
económicas para el Estado, habien
do servido de base la cantidad de 
L 575.00 mensuales, que era la 
oferta mayor hasta la fecha. V 
que durante la celebración de la 
misma, se recibieron ofertas de 
cada uno de los interesados asis
tentes, que las fueion aumentando 
progresivamente durante tí curso 
de la misma, hasta- que llegó la

oferta a la cantidad de dos mil 
cuatrocientos lempiras mensuales, 
hecha por el señor Eduardo Sán
chez, por medio de su representan
te Br. Andrés Paz Leiva, la cual 
no fue superada por ninguno de 
los comparecientes y manifestaron 
su deseo de no hacer más posturas, 
por lo cual procede conceder el 
permiso para establecer la balsa 
mencionada al mismo señor Sán
chez,

Por ta-nto: El Jefe del Gobierno, 
de la República, en uso de las fa
cultades de que está investido y ha
ciendo aplicación de los artículos 1 
y 28 de la Ley de Concesiones; 
617, 623, 630 párrafos 1 y 2 del 
Código Civil; y 1, 19, 22 y 25 nú
mero V de la Lev de Aprovecha
miento de Aguas Nacionales,

ACUERDA:
1 .—Conceder al señor Eduardo 

Sánchez el derecho de establecer y 
j hacer funcionar una balsa de paso

sobre e! Rio Chamelecón, en el 
punto denominado “Arada” , inter
medio entre los vados de los Ríos 
La Arada y Jocomico, propiamen
te en el punto en donde el Río 
Chamelecón corta la*, carretera que 
conduce de la ciudad de San Pe
dro Sula a la de Santa Bárbara,, 
colindando con los Municipios de 
Quimistán y Petoa, en jurisdicción 
del Departamento de Santa Bárba
ra; balsa que será del sistema flo
tante. sostenida por garruchas de 
afiance y cables de acero y que 
tendrá las dimensiones suficientes 
para garantizar la seguridad de los 
peatones y carga.

2 -Por este servicio podrá fijar
la siguiente tarifa, la que no podrá 
variar en ningún tiempo sin permi
so de esta Secretan* de Estado, 
so pena de caducidad de su contra
trata; por cada persona a pie. 
L 0.20: por cadf- bestia de carga. 
L  0.40; por cada Píck-Un, o  carra 
turismo, L  2JS0; por cada

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



i LA GA: 3TA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MARZO 1964

jl Jk, Cw.____ c iv .ij j, mili
t-ji- „ [ i 'a n s  ofi-
ei i.'u.í 1. ’ r ; ■ car'n sin re-
c.tr¿ ,T. El s e■ vi(‘íf> p• estado
futra dd I^S hora.* ordin^ ; o de
trabajo. dará üereorí .j al C ’T>CC-'^-
natío pt-rd c :va r m1 recargo de la
miuui de las tar'i't - señpj (■a-.

L a linee. v e r.. vagación de la
tribu- Urijr  '1 r -r r-ii' rje re ci*n de
ur. mil metros ag->a£ arriba y un 
mil metro-. p r 1 s abajo, entendién
dose que este derecho se otorga 
.sin perjurio te:'ero.

4. Sí plazo para duración de 
esta Contra!*» es de c>co afios 
contados desde i a fecha de su apro
bara m por e! Jefe de Gch'erno de 
I h. República* pudiendo ser Drorro- 
gada de común acuerdo y siempre 
que ei f ■ eenficia rio esté al día en el 
cumplí -.viento de sos obligaciones.

azón de desperfectos, vetustez 
etc.

d) Elevar los precios fijados sin 
oermiso de este» Secretaría de Es
tado,

e) Interrumpir el servicio duran
te el día o durante la noche, sin 
justa causa; y

f) Traspasar esta Contrata sin 
r  evic penHso de la Secretaria de 
Recursos Naturales. —Comuniqúe
se.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N* 0S5

Tegucigalpa, D. C., 11 de febre
ro de 1964.

5. —El Contrate-ta podrá traspa
sar es:a Cent rúa a cualquier per- 
sota. > corporación nacional, pre
via autorización de la Secretaría de 
Recursos Natú-iVes; pero en n'n- 
gün caso será transferible a ex
tranjeros o cojtx>raciones de d ere 

cho público extranjero.

6 — E! Contratista se obliga a 
•prestar el servicio durante el dio 
y durante la noche, con el objeto 
de evitar interrupciones en ei trán
sito de personas y vehículos, que 
anteriormente se han visto obliga
das a pernoctar en la*3 márgenes 
del Río Chao'circón, con ’o*, con
siguientes perjiocios y quejas de los 
urnarios del sistema.

7.—Como una compensación rl 
beneficio que se le otorga el señor 
EdULi'do Sánci-ez se obMga a pa
gar la cantic’d de dos mil cua
trocientos lempiras mensuales, en 
ia siguiente forma: cien lempiras 
mensuales a lo Municipalidad de 
Fetoa; cien lempiras mensuales a 
la Municipalidad de Quimistán; 
cuatrocientos lempiras mensuales o 
la Junta Nacional de Bienestar So
cial, y un mil ochocientos lempi- 
_ras mensuales al Banco Central de : 
Honduras, con el objeto de amorti
zar }a deuda contraída por la Mu-; 
nicipalidad de Pe toa con dicha Ins
titución, por un préstamo conce- ¡ 
dido para obras de mejoramiento e | 
instalación de algunos servicios 
públicos del Municipio. Una vez 
que haya sido cancelada la deuda 
¿ludida, en su totalidad, esta can
tidad -de un mil ochocientos lem
piras mensuales será depositada en 
el Banco Central de Honduras, con 
el objeto de formar un fondo es
pecial para obras públicas del De
partamento de Santa Bárbara, del 
que podrá disponer previa consulta 
y autorización del Ministerio de 
■ Recursos Naturales. El concesiona
rio queda obligado a hacer éstos 
pagos a partir del primer mes des
pués de que esta» concesión sea 
aprobada por el señor Jefe de Go
bierno de la República.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

lá—Habiéndose celebrado el día 
de ayer, a las diez de la mañana, 
la* audiencra para la que esta Se- 

jcretaría convocó a los Ingenieros 
¡y Compañías Constructoras esta- 
' blecidas en el país, con el objeto 
de que presentaran proposiciones 
para poder obtener el contrato de 
i' *%ajo de construcción de una par
te de la estructura faltante en la 
“Presa de Almacenamiento El Co- 
yolar’’, en ei Departamento de Co
maya gua, audiencia que fue pre
s t id a  por el señor Sub-Secretario 

.del Ramo, con la asistencia de un 
representante de la Proveeduría 
General de la República*, de un re
presentante de la Contraloría Ge
neral de la República y de los se
ñores Ingenieros Víctor E. Bendeck, 
Oscar Zúniga Vásquez y Emilio 
Guevara Williams, en carácter de 
licitantes, y de que todos los pos
tores concurrieron al acto llenando 
los requisitos previamente fijados 
en la Convocatoria, y habiendo si
do abiertas las plicas que contie
nen las oferta*-? de los solicitantes. 
Ja Secretaría de Recursos Natura
les, procedió a la revisión de cada 
n -oposic'ón, de acuerdo con el Ar
tículo 8 de las Especificaciones re- 
’atives al concurso.

2. — En vista de que del estudio 
de las ofertas recibidas, y de acuer
do con los Artículos 11 y1 12 de las 
Especificaciones para la construc
ción por contrato de una parte de 
estructura denominada “Presa de 
almacenamiento El Coyolar", en el 
Departamento de Comayagua, la

1 Secretaría de Recursos Naturales 
ha decidido adjudicar el contrato 
ñora dicho trabajo ai Ing. Víctor
E. Bendeck.

3. —Fn consecuecia, se faculta al 
señor Procurdor General de la Re- 
púbMca para* que, en representación 
del Estado, celebre con el Inge
niero Víctor E. Bendeck el contra

g.—Serán motivos de caducidad 
de esta Contrata: 

a) Vencimiento del plazo inicial, 
«  de su prórroga, en su caeo.

to correspondiente, de acuerdo con 
las “Especificaciones”, “Planos” , 
“Programa de Traba jo”, y, en ge
neral, con sujeción a  cualquiera 
otro documento que en el contra

to) Falta de pago de una men- to se estipule que queda incorpo- 
suslidad de las cantidades estipu- rudo y forma parte del mismo. Se

anexa al documento que contiene
c) Cualquiera que constituya un 

peligro para la vida o seguridad, 
de los usuarios de la balsa, por

la Convocatoria 1-1 con las Espe
cificaciones preparadas por el De
partamento de Irrigación de la Se-

c—etarí& de Recursos Naturales.— 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N* 086

Tegucigalpa, D. C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Cancelar a partir del primero de 
febrero del año en curso, al ciuda
dano Fausto Rodolfo Vallecillo, del 
cargo de Agente, Programa 1-03, 
Sub-Programa 02, Campaña Con
tra el Moco, de la Dirección Gene
ral de Agricultura y Ganadería y 
a quien se le agradecen sus servi
cios prestados al Estado.—Comuní- 
quese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N* 087

Tegucigalpa, D. C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a partir del 12 de fe
brero del año en curso, ai ciudada
no Daniel Eusebio Ríos, en el car
go de Agente del Programa 1-03, 
Sub-Programa 02, Campaña Con
tra el Moco, correspondiente a  la 
Dirección General de Agricultura 
y Ganadería.

El nombrado devengará el 80% 
del sueldo mensual presupuestado 
durante los dos primeros meses, 
en aplicación del Artículo 78 de las 
Disposiciones Generales del Presu- 
supuesto vigente.--Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

Ei Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N* 088

Tegucigalpa, D. C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1'—Nombrar a la señora Adela 
Acosta de Guzmán, Cónsul Gene
ral de Honduras en los Angeles Ca
lifornia, Estados Unidos de Améri
ca, Observador en la R e u n i ó n  
Anual de la Comisión Interame- 
ricana del Atum Tropical, a  cele
brarse en los días 18 y 19 da mar
zo de 1964.

2*—Excitar al Ministerio de Re
laciones Exteriores para que ex
tienda la Credencial correspondien 
te —Comuniqúese.

O. Jj OPEZ A

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N" 089

Tegucigcipa, D. C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Cancelar a partir de! 14 de fe
brero del año en curso, al ciudada
no Tulio García Cálix, de la posi
ción de Jefe de la Sección Legal del 
Ministerio de Recursos Naturales, 
en la Oficina del Ministro, Progra
ma* 1-01, Sub-Programa 01, y a 
quien se le agradecen sus servicios 
prestados al Eistado.—-Comuniqúe
se.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo Nv 090

Tegucigalpa, L\ C„ 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a partir del primero 
de febrero del año en curso, al ciu
dadano Roberto Membreño Ferra
ra, como Guarda; Mayor Forestal, 
en la Guar dería Forestal del Esta
do, correspondiente a la Dirección 
General de Recursos Naturales, 
Programa 1-02, Sub-Programa 02.

El nombrado devengará el 80% 
del sueldo mensual presupuestado 
durante los dos primeros meses en 
aplicación del Articulo 78 de las 
Disposiciones Generales del Presu
puesto vigente.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Molina G.

Acuerdo N® 091

Tegucigalpa, D, C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

Nombrar a partir del 16 de fe
brero del año en curso, al ciuda
dano Eradio Martínez Alvarez, en 
la posición de Chofer de Remolque, 
Mantenimiento de Equipo Pesado 
y Liviano de la Dirección General 
de Incorporación Agraria, Progra
ma 2-04 Sub-Programa 02.

El nombrado devengará el 80% 
dei sueldo mensual presupuestado 
durante los dos primeros meses, 
en aplicación del Artículo 78 de

Nota de la Admoiistracián
Los originales que se 

envíen para publicarse 
en LA GACETA, deben 
estar escritos por un solo 
frente y, si posible fue
re, a máquina.

las DLpc ■» .mes Ger.eiales 4¿ 
Prest ¡que.*1 ■. '-¡gente - Coxnimkrae- 
se.

O LOPEZ A

El St-CáC-h!. :C de Estado en *3 
Despacho de Recursos Natroaiat,

H. Mofe» G.

Acuerdo N* 092

Tfcgrt-jg&Ipí, D. C., 18 de ftíw- 
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno Militar, 

ACUERDA:

1"- -Nombrar Observador a 3a 
XXIII Asamblea General átí. Co
mité Consultivo Internacional de 
Algodón, que tendrá lugar en Bad- 
Godesberg, Alemania y que se ce
lebrará del primero al 10 de junio 
de 1964, pl Ingeniero Rafael Aguí* 
lar Cerrato, actual Cónsul de Hon
duras en Hamburgo, Alemania

2"—Excitar &1 Ministerio de Re
laciones Exteriores para que ex
tienda la Credencial correspondien
te. - Comuniqúese.

O. LOPEZ A

El Secretario de Estado en d 
Despacho de Recursos Natumle?,

H. Molina G.

Acuerdo Ñ® 093

legueiga-lpa, D C., 18 de febre
ro de 196-4.

El Jefe del Gobierno Militar, 

acueium:

Nombrar a partir del primero de 
marzo del año en curso, al dude-
daño Luis Alonso Pineda Babea 
como Jefe de ia Sección Legal, tu 
la Oficina del Ministro, Programa 
1-01, Sub-Programa 01.

E] nombrado devengará el suel
do asignado en el Presupuesto Ge
nera] de Egresos e Ingresos viga- 
te. -Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales,

H. Mofla» G.

Acuerdo N* 094

Teg urigr-lpa, D. C., 18 de febre
ro de 1964.

El Jefe del Gobierno MiL.'ar, 

ACUERDA:

Nombrar a  partir del primero dt 
marzo del año en curso, a la ciu
dadana Evelia Molina Soléense, 
en el cargo de Taquimecanógrafa, 
en el Servicio de Investigados* 
Hidromé tricas, del Programa 145. 
Sub-Programa 03, de la Oficia 
del Ministro.

La nombrada devengará ti IM 
del sueldo mensual presupesafafa 
durante los dos primeras mase* «a 
aplicación del Articulo 78 fe la) 
Disposiciones Generales fe! Ama- 
puesto vigente.—Cbenuniqueea

O .tO P D i

El Secretario de Altada «S et 
Despacho de Recursos Natanfea

H. Uf es  6-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA. D. C., 23 DE MARZOJDS ' o i ̂

jalud PobÜca y Asistencia Social

Aewróo V  l&l

Ttgwigalpa, D- O. 17 de febrero de

El Jefe deí Gobierno Militar. 

ACUERDA:

Nwhnu «a sos rejspf rtivos r argos en 
t Hospiul “Santa Bárbara”, a las per- 
ñas siguieates: Delfina Enamorado 
L, en el cargo de Jefe de Cocina, en 
«ritnción de María Caballero. (Sec- 
ión 8, Pda. 1-M).

María del Carmen Paz, Hilda Buínrs, 
Irgeatina Cabrera, y Martina Baide, en 
1 cargo de Cocineras, en sustitución de 
as señores Cándida Ro«el, Sofía Per- 
lomo B., Guadalupe Prnee y de Mari- 
ia Delgado. (Sección 8. Partida 2-M).

I.a nombrada devengará el sueldo de 
ley. a partir de la fecha en que tome 
posesión de ,-tt cargo.—Comuniqúese.

Oswaldo López A-

El Secretario de Estado en los Des
partios de Salud Pública y Asistencia 
Social.

A b ra b a m  R ie ra  H .

Acuerdo N9 465

Tegucigalpa, D. C,, 17 de febrero 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Zczcrsíarn  de Educacióa Púbi 1
-co na

a iO,i
o

\ Tí

Concluye el Acuerdo NQ S¿5 

Tercer Curso

Idioma Nacional, Profeso
res Belmar Fiallos, Oscar Na
poleón Ortiz y Enrique A. Ra
mos.

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Alba Marina de Or
tiz Augusto Domínguez y 
Martha Adriana Carias.

Ciencias Naturales, Bachi
ller José Francisco Dubón,

Nombrar al Br. Alonso Aguilera, en 
el cargo de Practicante Interno del Hos
pital General y Asilo de Inválidos, en 
sustitución del Br. Ricardo Ot boa, que 
interpuso su renuncia. (Función 052, 

Enamorado Programa 3-02, Sub-Programa 01, Oa- 
(Sección 8, sificacion por Objeto 74-741-2) .

Ldríana Hernández. Oliveria Guzmán 
.■ Melba Gómez, en el cargo de A\ ti
lintes de Cocina, en -ustiturión de Ja- 
obtna Hernández, Rosa 
disidíanos y Vilma í.ópez, 
sda. 3-M i.

| F1 nombrado deven«ará a partir deí 
Santos Pineda y Helia Ko-a Encaro- 1" Je lebrero del año en curso y «lu

ido, en el cargo de Meseras, en susti- pan te los dos primeros meses de servi
cie ión de Teresa Fernández y Martin i < io= el 30”'. del sueldo máximo asî na-
Sabillón. (Sección 8, Pda. 4-M).

María Cristina Casaría y Blanca R a 
Lava, en el cargo de Costureras, en sus
titución de Gladys Zaldívar y de Ma
ría del Carmen Ríos. (Sección 9, Pda. 
1-M).

Julia Bautista Coto y Clementina Ma
drid Palma, en el cargo de Aplancha
doras, en sustitución de Martina Cruz 
y de Ana Soledad Paz. (Sección 9, 
Pda, 3-M).

Bernarda Maneta Acosta, Albina Guz
mán y Santos Barahona, en el cargo de 
Lavandera», en sustitución de Digna Ló
pez C, Tránsito L. de Pinto y de Do
lar» Mejía. (Sección 9, Partida 2-M).

Padilla y Profesor Max Cáce- 
res Castillo.

Educación Musical, Profesor 
Darío Cartas, Don Emilio Pa
dilla y Max Cáceres Castillo.

Artes Industriales (Varo
nes), Profesor Enrique A. Ra
mos, W ilfredo Sánchez y Os
car Napoleón Ortiz.

Educación para el Hogar, 
Profesora^ Adilia Martí» 
Rosario González, y Aída Pé-

Profesoras Rosa M. de Cáceres rez í:e £>antos« 
y Oscar Napoleón Ortiz. . Primer Curso Diversificado

Estudios Sociales, Profeso-; 
res Aída Pérez de Santos, Zo\- 
la Esperanza Urquía y Adilia 
M. de Cárcamo.

NormaL

Inglés. Profesora Rosa Mar

ón en el Presupuesto General de Egre 
■ •( vigente de aouerdo con el Artículo 
78 cíe las Disposiciones Generales.—Co
muniqúese.

Osvaldo L ópez A.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Salud Pública y Asistencia 
Social,

A b ra h a m  R ie ra

idioma Nacional, Profeso
res Rosario González, Wilíreti 
Sánchez y Max Cáceres Casti
llo.

garita de Cáceres, Perito Mer- Ciencias Físicas y Químicas, 
cantil Telma de Bonilla y Pro- Doctores Roberto Zerón, Jóse 
fesor W ilfredo Sárxhez. ’ Francisco Dubón y Perito Mer- 

Educación Moral y Cívica, icant^ Martha Adiiana Carias, j

..jucau-'j-i Fí-iúJ y Depor- 
- {Señoritas), Profesora Ko- 

a M. de Cáceres, Perito Mer
cantil Martha Adriana Caríu? 
y Profesora Adilia M. d*“ Cár
camo.

Examinadores Suplenít s

Profesores Oscar Napoleón 
Ortiz, Enrique A. Ramos Q., 
\\ ílíredo Sáiic.ic2 , Darío Ca
rian, Rosario González, Angp- 
a de Padilla, Rosa M. de Cá- 
' n . A i !o i''re z  de Santos, 
Adilia de Cárcamo y Zoila F. 
U rqu ;a.—  Comuniqúese.

Oswaldo L ópez A.

El Secretario de Estado eu 
d Despacho do Educad '. l*ú- 
onca,

Eugenio Main t..

Profesores Adilia Martínez. 
Rosalío González y Max Cá
ceres Castillo.

Educación Musical, Profe
sor Darío Carias, don Emilio

Daniel Baide, en et cargo de Cami
llero, en sustitución de Heliodoro Es
calante. (Sección 10, Partida 4-M).

Acuerdo N* 466-64

Tegucigalpa, D. C., 17 de febrero de 
1964.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Nombrar a Jennie Canales, en el car
go de Asistente del Administrador, En- 

Osman Rodríguez, en el cargo de Vi- j carSftda de Asuntos del PAÑI, depen- 
ilante, en sustitución de César Augus diente de la Dirección General de Sa

to Barahona. (Sección 10, Pda. 8-M). ¡ luJ Pública, en sustitución del señor
j Armando Contreras a quien se le rin- 

Román García, en d  carao de Por- den tas gracias por sus servicios pres- 
'tro en sustitución de Manuel Ortiz. . todos.
iSección 2, Pda. 4-M). | . . . ,La nombrada devengara a partir del

Rolando Paz, en el cargo de Sirvien- f 15 de febrero del año en curso, el suel
te para Limpieza de Salas, en sustítn- do asignado en la Partida Especial y
vión de Félix Rodríguez. (Sección 10, 
Pda. 7-M).

Los nombrados devengarán el sueldo

Historia de Honduras y C. 
A., Profesores Oscar Napoleón 
Ortiz, Manuel Pacheco y Rosa
rio González.

Biología General y Pedagó
gica, Doctores Roberto, Zerón

Acuerdo N" 346

Tegucigalpa, D. G., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Milita*,

ACUERDA:

Francisca Trejo Rodríguez, en el car
go de Lavandera (Sección 9, Partida 
2-M).

Hema Pineda, en el cargo de Sirvien
te de Limpieza de Salas, (Sección 10, 
Pda. 70-M).

Los nombrados devengarán a partir 
,de la fecha en que tomen posesión 
de su cargos, el sueldo asignado en el 
Presupuesto General de Ingresos y Egre
sos de la República.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Salud Pública y Asistencia 
Social,

A b ra h a m  R ie ra  H .

con cargo a la CUOTA GLOBAL que 
el Patronato Nacional de la Infancia 
aporta anualmente a la Dirección Ge
neral de Salud Pública en calidad de 

de ley, a partir de la fecha en que to- subsidio. Durante los dos primeros me 
de sus cargos.—Comu-! ses de servicio dicho empleado deven-

ni queso.
Oswaldo L ópez A-

£1 Secretario de Estado en los Des
pacha de Salud Pública y Asistencia 
Social.

A brah am  R ie ra  H .

Acuerde N* 464

Tegucigalpa, D. C, 17 de febrero de 
M i

El Jefe del Gobierno Militar. 

:vamar

Namhnrala señora Rubenia de Me
lba, «a d cargo de Laboratorísta y 
Encargad* dd Banco de Sangre del 
Haptil "Atláatida”, en sustitución de 
la teñorilfeAju Rasa Abarez. (Sección 
X  Pd*. 2-M).

gara solamente el 80% del referido 
sueldo, de conformidad con el Art. 78 
de las Disposiciones Generales del Pre
supuesto General de Ingresos y Egre
sos de la República.—Comuniqúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Salud Pública y Asistencia 
Social,

Abraham Riera H-

Acuerdo N® 467-64

Tegucigalpa, P. C, 17 de febrero de 
1964.

El Jefe dd Gobierno Militar. 

acuerda:

Nombrar en el Hospital Santa Bár
bara, & las siguientes personas:

Acuerdo N* 468-64

Tegucigalpa, D. O., 17 de febrero de 
1964.

El Jefe dd Gobierno Militar.

ACUERDA:

Nombrar a Castorina de Trei° en el 
cargo de Enfermera Jefe de Sala de 
Pediatría dej Hospital ‘‘Santa Bárbara”, 
en sustitución de Caridad Velásquez B., 
a quien se le rinden las gracias por sus 
servicios prestados. (Sección 6, Partida 
3-M).

La nombrada devengará a partir de 
la fecha en que tome posesión de su 
cargo y durante losados primeros meses 
de servicio, el 80% del sueldo asignado 
en el Presupuesto General de Ingreso- 
y Egresos de la República.—Comuni
qúese.

Oswaldo L ópez A .

El Secretario de Estado en los Des
pachos de Snlad Pública y Asistencia

dináam Riera H-

Nombrar a partir del 1" He 
noviembre próximo, a los se- 

José Francisco Dubón y Pro- flores Antonio Oliveros y Sa- 
fesora Aída Pérez de Santos, nmel Ramírez, Guardianes pa- 

Pedagogía General, Profeso- ra Mantenimiento, Conserva
res A ída Pérez de Santos, Zoi- ción Y Vigilancia de.las Rui 
la Esperanza Urquía y Enri- nas de Copán, en sustitución 
que A. Ramos. j He los señores Francisco Lara

t ; y F  e 1 i p e Olmedo, quienes
Psicología General, Profeso- j abandonaron su trabajo, 

ras Rosario González, Zoila E. ¡
Urquía y Aída Pérez de San- • ^os nombrados devengarán 
tos. sueldo asignado en el Pre

supuesto General de Egresos e 
ingresos.— Lomur.íquesf,

Oswaldo L ópez _\.

El Secretario de Estado » n 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C,

Educación para el Hogar 
(Señoritas), Adilia Martínez. 
Aída Pérez de Santos y Rosa 
M. de Cáceres.

Artes Manuales (Varones), 
Profesores Darío Carias, Ma
nuel Pacheco y Oscar Napo
león Ortiz.

Enseñanza Agropecuaria, 
Perito Agrónpmo Salvador Pe* 
reira, Profesor W ilfredo Sán
chez y Perito Agronómo Adán 
Sorto Bonilla.

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Mario Urzina, Alba 
Marina <le Qrtiz y Martha 
Adriana Carias.

Educación Musical, Profe
sor Darío Carias, Emilio Pa
dilla y Max Cáceres Castillo.

Dibujo y Modelado, Profe
sores Belmar Fiallos, Oscar i 
Napoleón Ortiz y Wilfredc

Acuerdo N9 347

Tegucigalpa, D. C., 31 vle 
octubre de 1963.

■ p I. ■ .
El Jefe del Gobierno Miliíar,

acuerda:
Autorizar a partir del M» 

octubre en curso, af últiipp dr 
diciembre del presente año, la 
beca de (L  250.00) doscien
tos cincuenta lempiras men
suales, a favor del joven V ir
gilio Zelaya Cálix, a fin dr 
que continúe »us estudios de 

S Arquitectura en la Univcrsi-
Sánehez. (dad de Roma.

Clases Generales j gasto se imputará a la

Educación Física y  Depor-! partida correspondiente de! 
tes (Varones), Teniente Fran-' Presupuesto General de Ee-e-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 23 DE MARZO PE 1964

sos e Ingresos. —  Comuni
qúese.

Oswaldo L ópez A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pu
blic.*.

Eugenio Matute C.

Acuerdo N 9 348

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

a c u er d a :

Noviembre 5. 8 a. m.

III Taqui-Mec., Organiza
ción Comercial, Secretarias 
Comerciales Krlinda Moneada, 
Guadalupe de Laínez y Profe
sora Inés de Haddad.

CURSOS ESPECIALES 

2 p. m.

I I I  Taqui-Mec., Secretarias 
Comerciales Argentina de Chá- 
vez, Juana Almendárez y Pro
fesora Tutu Sosa Alvarado.

M ATE R IA S  RETRASADAS 

Noviembre 15, 7 a. m.

Aprobar las Ternas Exami
nadoras que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
año lectivo, en el Instituto 
*‘Gregg” , de esta ciudad capi
tal, nombradas por la Direc
tora de dicho Instituto en la 
forma siguiente:

CURSOS ESPECIALES 

M ATERIAS RETRASADAS

H C. Taqui-Mecanografía, 
Correspondencia, Perito Mer
cantil Margarita de Pérez, Se
cretaria Comercial Juana Al- 
raendárez y Profesora Inés de 
Haddad.

I Taqui-Mec., Inglés, Ba
chilleres Ronaldo Henríquez, 
Oscar Laínez y Profesor Anto
nio Haddad.

EXAM ENES ORDINARIOS 

Noviembre 15, 8 a. m.

I Taqui-Mec., Idioma Na
cional, Profesoras Carmen de 
Barahona, Martha Vindel y 
Aurora Argueta.

I I  Taqui-Mec., Correspon
dencia, Secetarias Comercia- 

; Ies Argentina de Chávez, Gua
dalupe de Laínez y Profesora 
Inés de Haddad.

EXAMENES O RD INARIO S

Noviembre 1", 9 a. m.

111 Taqui-Mecanografía, Do
cumentación M., Perito Mer
cantil Margarita de Pérez, Se
cretaria Comercial Juana A l
mendárez y Profesora Inés de 
Haddad.

. 2 p. m.

1ÍI Taqui-Mecanografía, Or
tografía General, Profesoras 
Guadalupe de Castro, Aurora 
Argueta e Inés de Haddad.

Noviembre 2, 8 a. m.

I I I  Taqui-Mec. Mecanogra
fía, Profesora Graciela de Va- 
llejo, Secretaria Comercial 
Inés María de Alvarenga y 
Profesora Inés de Haddad.

2 p. m.

II I  Taqui-Mec* Manejo de 
Máquinas, Perito Mercantil 
Manuel A. Dubón, Bachiller 
Oscar Laínez y Profesor Jai
me R. Haddad.

Noviembre 4, 8 a. m.

III  Taqui-Mec., Correspon
dencia, Profesora Aída S. de 
Reyes, Secretaria Comercial 
Guadalupe de Laínez y Profe
sora Inés de Haddad.

2 p. m.

III Taqui-Mec., Inglés, Pro
fesor Arturo Machado, Secre
taria Comercial Gloria de Paz 
Barahona v Profesor Antonio 
Haddad.

2 p. m.

I Taqui-Mec., Mecanogra
fía, Profesora Graciela de Va- 
llejo, Secretaria Comercial 
Inés María de Alvarenga y 
Profesora Juana Almendárez.

Noviembre 16, 8 a. m.

I Taqui-Mec., Inglés, Pro
fesores Arturo Machado, Dan
te Lazzaroni y Antonio Ha
ddad.

I I  Taqui-Mec., Principios 
de Documentación, P e r i t o  
Mercantil Manuel A. Dubón, 
Profesoras A ída de Reyes e 
Inés de Haddad.

2 p. m.

I Taqui-Mec., Correspon
dencia, Secretaria Comercial 
Inés María de Alvarenga, Pro
fesora Aurora Argueta y Se
cretaria Comercial Tutu Sosa 
Alvarado.

I I  Taqui-Mec., Ortografía, 
Profesoras Guadalupe de Cas
tro, Irma Aguilar e Inés de 
Haddad.

Noviembre 18, 8 a. m.

I Taqui-Mec., Matemáticas, 
Profesor Juan Barón, Perito 
Mercantil Norma S. de Rive
ra, Profesor Oscar Laínez.

I I  Taqui-Mec-, Taquigrafía,
Secretarias Comerciales A r
gentina de Chávez. Juanita A l
mendárez y Profesora Tutu 
Sosa Alvarado.

2 p. m.

I Taqui-Mec., Educación 
Moral y Cívica, Profesoras 
Guadalupe de Castro, Irma 
Aguilar e Inés de Haddad.

JI Taqui-Mec., Mecanogra
fía. Secretarias Comericales 
Argentina de Chávez, Inés 
M uía de Alvarenga y Profe
rí a 1 utn Sosa Alvarado.

Noviembre 19, 8 a. m.

I Taqui-Mec., Estudios So
ciales. Profesoras Carmen de 
Barahona, Aída A. Aguirre e 
Jema Aguilar.

II Taqui-Mec., Educación 
Moral y Cívica, Profesoras 
Guadalupe de Castro, Aurora 
Argueta e Inés de Haddad.

2 p. m.

II Taqui-Mec., Manejo de 
Máquinas, Perito Mercantil 
Ernesto Gómez, Bachiller Os 
car Laínez y Profesor Jaime 
R. Haddad.

Noviembre 20, 8 a. m.

I Taqui-Mec., Taquigrafía, 
Secretarias Comerciales Juana 
Almendárez, Guadalupe de 
Laínez y Profesora Tutu Sosa 
Alvarado.

II Taqui-Mec., Matemáticas, 
Profesor Juan Barón, Perito
Mercantil Norma S. de Rivera 
y Profesor Oscar Laínez.

2 p. m.

I Taqui-Mec., Ortografía, 
Profas. Carmen de Barahona, 
Aurora Argueta y Tutú Sosa 
Alvarado.

II Taqui-Mec., Inglés, Ba
chiller Alonso Valenzuela h., 
Secretaria Comercial Gloria 
M. de Paz Barahona y Profe
sor Antonio Haddad.— Comu
niqúese.

Oswaldo L ópez A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

M ATERIAS RETRASADAS Graciela de Girón y Estofe® 
. r ’ Enamorado

C IC LO  C O M U N  D E  C U T I 
R A  G E N E R A L

Primer Curso

Matemáticas, Profesor Flo
rencio Reyes, Peritos Mercan
tiles José María Cardona y 
Ramón Di mas Reyes.

Matemáticas, Prof. FrancL 
co Castellón C , Perito* litar- 
cantiles Nelly Gómez y 
món Di mas Reyes.

Primer Curso Sección. “IT

Idioma Nacional, Profeso- 
i res Waldina de Vareia, Mar- 

Estudios Sociales, Profeso-' j ud¡lh Castellón y Aml4 
ras Catalina de Oliva, Marina | Leiva.
A maya v Carmen Mena. ¡

¡ Inglés, Profesores Gonzalo 
Segundo Curso López J.. Wilberto NuíU y

Inglés, Profesores Gonzalo! de Flores.
López J., Wilberto Nuila yj Estudios Sociales, Profeso- 
Doctor Emigdio Mena. , rPS Humberto 0. Trejo, Auto-

Matemáticas, Pro fes. Fio-1 niü Pinet,a y Marina de Gue- 
rencio Reyes, Modesto P. Ba- rrerü*
tres y Perito Mercantil Rene 
Baide.

Estudios Sociales, Profeso- 
r ? Catalina de Oliva, Hum
berto 0. Trejo y Graciela de 
Girón.

Tercer Curso

Ciencias Naturales, Profe
sor Tobías Rosa, Doctor Héc
tor Muñoz 0. y Profesora Su
sana Amaya.

Primer Curso Normal 
Diversificado

Matemáticas, Perito Mer
cantil José María Cardona, 
Profesores Modesto P. Batres 
y Julio Sabillón.

Estudios Sociales, Profeso
res Humberto 0. Trejo, Juan 
J. Barahona y Gloria de Ayes- 
tas.

EXAMENES ORDINARIOS

CICLO COMUN DE CULTU
RA GENERAL

Primer Curso Sección “ A ”

Idioma Nacional, Profeso
ras Waldina de Vareia, Linda 
Concha de Mejía y Juan J. 
Barahona.

Inglés, Proféseles Wilberto 
Nuila, Alda Bú de Flores y 
Doctor Emigdio Mena.

Educación Musical, Profe
sor Antonio Pineda, don Ri
cardo Fernández y Profesor 
Arnold Ayestas.

Matemáticas, Profes. flo
rentino Reyes, Francisco Cas-; 
íellón C  y Perito Mercantil 
Ramón Dimas Reyes.

Artes Plásticas, Profesoras 
Mercedes Enamorado, Elba de 
Fernández y Marta Judith 
Castellón.

Ciencias Naturales, Profeso
res tobías Rosa, Julio Sabi
llón y Mercedes Enamorado.

Educación Moral y Ornea, 
Profes. Francisco Castellón C, 
Elba de Fernández y Tobías 
Rosa.

Segundo Curso

Idioma Nacional, Profeso
res Juan J. Barahona, Floren- 1 
cío Reyes y Joaquín Baide.

Inglés, Profesores Gonzalo 
López J., Wilberto NuUa y 
Doctor Emigdio Mena.

Estudios Sociales, Profeso
res Catalina de Oliva, Hum
berto 0. Trejo y Graciela de 
Girón.

Artes Plásticas, Profésalas 
Waldina de Vareia, Marta Ju- 
dith Castellón y Elba de Fer
nández.

Acuerdo N 9 349

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

a cu erd a :

Aprobar las Ternas Exa
minadoras que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
and lectivo, en el Instituto De
partamental “ La Independen
cia” . de la ciudad de Santa 
Bárbara, nombradas por el 
Director de dicho Instituto, en 
¡a forma siguiente:

Estudios Sociales, Profeso
res Humberto 0. Trejo, Mari
na Amaya y Zonia Consuelo 
Pineda.

Educación Musical, Profe
sor Antonio Pineda, don R i
cardo Fernández y Profesor 
Arnold Ayestas.

Artes Plásticas, Profesoras 
Catalina de Oliva, Mercedes 
Enamorado y  Marina de Gue
rrero.

Ciencias Naturales, Profeso
res Tobías Rosa, Eulogio Ga
icano T. y Julio Sabillón.

Educación Moral y Cívica, 
Profes- Francisco Castellón C.

Educación Moral y Ovio, 
Profesores Graciela de Girón. 
Marina de Guerrero y Fran
cisco Castellón.

Matemáticas, Perito Mer
cantil José María Curtan*, 
Profesor Modesto P. Batres y 
Perito Mercantil René Batata-

Educación Musical, Profe
sor Antonio Pineda, Don Isi
doro Monroy y Don Ricardo 
Fernández.

Ciencia* Naturales, Profe
sor Tobías Rosa, Doctor José 
María Leiva y Profeanr Eu
logio Gaicano.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACE7TA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.t 23 DE MARZO DE 1964

Tercer Curso

ltíiorna Nacional, Profeso* 
res Ju¿n J. Barahona, Zonia 
Consuelo Pineda y Licenciado 
José Ramón López.

Inglés, Profesor Wilberto 
Nada, Doctor José María Lei
va y Profesora Alda Bú de 
Flores í

Educación Moral y Cívica, 
Profesor Juan J. Barahona, 
Licenciado Oscar Perdomo y 
Profesora Mercedes Enamo
rado.

Matemáticas, Profesor José 
María Cardona, Perito Mer
cantil Arturo Fonseca Flores 
y Profesor Francisco Caste
llón C.

Educación Musical, Profe
sores Antonio Pineda, Arnold 
Ayestas y Don Ricardo Fer
nández.

Estudios Sociales, Profeso
res Catalina de Oliva, Floren
cio Reyes y Humberto O. 
Trejo.

Ciencias Naturales, Profe
sor Tobías Rosa, Doctor Héc-! 
tor Muñoz O. y Profesora Su
sana Amaya.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Mercedes Enamo
rado, Marta Judith Castellón 
y Clementina V. de Vidau- 
rreta.

Artes industriales, Profe
sores Juan J. Barahona, To
bías Rosa y Salomón Escoto.

SECCION N O R M A L

Primer Curso 
*

Idioma Nacional, Profeso
res Florencio Reyes, Joaquín 
Baide C. y Delia de A maya.

Enseñanza Agropecuaria, 
Profesor Florencio Reyes, Pe
ritos Agrónomos Esteban Her
nández y Elias Padilla.

Pedagogía General, Profe
sores Humberto O. T r e j o ,  
Cleofas Caballero y Carmen 
Mena,

Educación Musical, Profe
sor Antonio Pineda, Don Isi
doro Monroy y Profesor A r
nold Ayestas.

Historia de Honduras y 
Centro América, Profesores 
Humberto 0. Trejo. Juan J 
Barahona y Perito Mercantil 
Gloria de Ayestas.

Ciencias Fínicas y Quími
cas, Profesor Tobías Rosa, 
Doctores Héctor Muñoz 0. y 
Pedro Amaya.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Mercedes Enamo
rado, ( Catalina de Oliva y Pe
rito Mercantil Nelly Gómez.

Artes Industriales, Profeso
res Juan J. Barahona, Tobías 
llosa y Salomón Escoto.

Psicología General, Profe*
! sores Waidina de V a r e 1 a, 
Francisco Castellón C. y Ció
las Caballero.

Biología General y Pedagó
gica, Profesores Juan J. Ba
rahona, Florencio Reyes y 
Graciela de Girón.

Segundo Curso

Idioma Nacional, Profesor 
Tobías Rosa, Licenciado Adán 
Pineda V. y Profesora Delia 
de Amaya,

Preparación de Material 
Didáctico, Profesores Hum
berto O. Trejo, Mercedes Ena
morado y Catalina de Oliva.

Didáctica General, Profeso
res Francisco Castellón C., 
Cleofas Caballero y Susana 
de Amaya.

Didáctica de la Educación 
Física, Profesores Humberto 
0. Trejo. Antonio Pineda y 
Marina de Guerrero.

Historia Universal, Profe
sores Humberto 0. Trejo, Juan 
J. Barahona y Waidina de Vá
rela.

Sociología General y de la 
Educación. Profesores Juan J. 
Barahona, Florencio Reyes y 
Tobías Rosa.

SECCION SECUNDARIA 

Primer Curso

Idioma Nacional, Profesor 
Tobías Rosa, Licenciados Ro
berto Caballero y Oscar Per- 
domo.

Matemáticas, P. M. José 
María Cardona, Profesor Mo
desto P. Batres y Perito Mer
cantil Rene Baide.

Dibujo Aplicado, Profesora 
Waidina de Varela, P. M. Ne
lly Gómez y Profesora Rosa 
Delia de Amaya.

Inglés, Profesores Wilberto 
Nuila, Alda L. de Flores y 
Doctor Emígdio Mena.

Historia Universal, Profe
sor Humberto 0. Trejo, Perito 
Mercantil Gloría de Ayestas y 
Profesora Delia de Amaya.

Física, Profesor Tobías Ro
sa, Doctor Wilmer Leiva y 
Profesor Eulogio Gaicano Tre- 
jo-

íntroducción a la Economía 
Política, Profesor Julio Sabi- 
llón, Licenciados José Ramón 
López y Roberto Caballero.

Química, Profesor Julio Sa
billón, Doctores Pedro Ama
ya y Manuel M. Calderón.

Filosofía, Profesora Alda 
L. de Flores, Licenciados V ir
gilio Deras V. y Andrés Ga- 
íindo C.

Peritos Mercantiles Nelly 
Gómez. José María Cardona y 
Dimas Reyes.

Licenciados Oscar Perdo
mo, V irgilio  Deras V. y Ro
berto Caballero.

Doctores Manuel Calderón 

y José María Leiva.

Profesores T o b í a s  Rosa, 
Joaquín Baide, Julio Sabillón, 
Cleofas Caballero, Modesto 
B a t r e s ,  Catalina de Oliva, 
Marta Judith Castellón, Linda 
Concha de Mejía, Zonia C. P i
neda y Elba de Fernández.

Peritos Mercantiles Gloria 
de Ayestas, Walterio Mejía y 
Rene Baide.

Licenciados Adán Pineda 
V. y Andrés Galindo Caste
llanos.

Doctores Elio Rivera, W il
mer Leiva, Miguel A. Sánchez 
y Pedro Amaya. —  Comuni
qúese.

Oswaldo López A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Matemáticas, Perito Mer
cantil José María Cardona. 
Profesores Modesto P. Batres 
} Julio Sabillón.

Dibujo y Modelado, Profe- 
*>ra« Mercedes Enamorado. 
Linda Coadba de Mejía y El
ba de Fernández.

Didáctica de la Educación 
Musical, Profesores Antonio 
Pineda, Arnold Ayestas y Don 
Ricardo Fernández.

Enseñanza Agropecuaria, 
Profesor Florencio Reyes, Pe
ritos Agrónomos Esteban Ro
dríguez H. y Elias Padilla B.

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles José María Cardona, 
Walterio Mejía y Julio Sabi
llón.

Problemas Culturales y Eco
nómicos de Honduras y Cen
tro América, Profesores Julio 
Sabillón, Juan J. Barahona y 
Licenciado José R. López.

Psicología Educativa, Pro
fesores Gonzalo López J., Ca
talina de Oliva y Cleofas C. 
Caballero*

Ciencias Físicas y Quími
cas, Profesor Julio Sabillón 
Doctores Elio Rivera y José 
María Leiva.

Acuerdo N" 3S1

Tegucigalpa, D. t~. 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

acuerda  :

Nombrar a los siguientes 
Profesionales Miembros de la 
Terna que en nombre del Po
der Ejecutivo, presenciarán 
los Exámenes Finales del pre
sente año lectivo, en el Insti
tuto “ Santo Tomás de Aqui- 
no*\ de Camasca, Intibucá, en 
la forma que sigue:

Presbítero Luis Alonso Co
rea.

Doctor Aristides Suazo B.

Profesores Valentín Domín
guez S.. Sergio Ayala A. y 
Amelia Avila de Hernández. 
— Comuniqúese.

Osw ai.do L ópez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pü-
biica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N9 350

C., 31Tegucigalpa, D 
octubre de 1963.

de

E! Jefe del Gobierno Militar,

Introducción a la Filosofía, 
Profesora Alda L. de Flores, 
Licenciados Oscar Perdomo y ¡ 
Adán Pineda V.

Sociología, Profesores Juan 
J. Barahona, Waidina de Va
rela y Licenciado Adán Pine
da.

Biología General, Profesor 
Juan J. Barahona, Doctores 
José María Leiva y Manuel 
Calderón.

Clases Generales

Educación Física, l 9 y 2* 
Edades, Señoritas, Profesoras 
Marina de Guerrero, Merce
des Enamorado y Marta Ju
dith Castellón.

Educación Física, P  y 2a 
Edades, Varones, Profesor 
Francisco Castellón C., Te
niente Luis Alonso Chévez y 
Profesor Tobías Rosa,

Examinadores Suplentes

Profesores Juan J. Baraho
na, Florencio Reyes, Antonio 
Pineda, Wilberto Nuila, Fran 
cisco Castellón C.. Graciela 
de Girón, Waidina de Varela, 
Mercedes Enamorado. Cle- 
mentina de \ idaurreta v Car-

acuerda :

Nombrar a partir del P  de 
noviembre próximo, a la Pro
fesora Gloria Urbina de Duar- 
te, Asistente (interina), de la 
Sección de Educación Normal 
y Secundaria, de la Dirección 
General de Educación Media, 
en sustitución de la de igual 
título Isabel López de Zelaya, 
a quien se le concedió licencia 
sin goce de sueldo, por un 
año.

|men Mena.

Acuerdo N" 352

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

ACUERDA:

Aprobar las Ternas Exami
nadoras que practicarán las 
Pruebas Finales, del presente 
año lectivo, en el Instituto 
Normal ‘S a n t o  Tomás de 
Aquino” , de Camasca, Intíbu- 
cá, en la forma siguiente:

M ATERIAS RETRASADAS

Segundo Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General

Día 14 de noviembre

Matemáticas, Profesores Va
lentín Domínguez S., Juana 
Elia Alemán y Sergio Aya- 
la A.

Tercer Curso del Ciclo Común 
de Cultura General

La nombrada devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
Ingresos, en virtud de que 
presta sus servicios docentes 
en el Instituto Central de esta 
ciudad y su nombramiento 
como catedrática está autori
zado en Acuerdo N° 287-B, 
del 1" de febrero del presente 
año.— Comuniqúese.

Oswaldo L ó pez  A.

El Secretario de Estado en 
Despacho de Educación Pú

blica,

Eugenio Matute C.

Día 14 de noviembre

Br. Gualber- 
Profesor Ar- 
y Presbítero

Matemáticas, 
to Hernández, 
mando Amaya 
Luis A. Corea.

EXAMENES ORDINARIOS

CICLO COMUN DE CULTU
RA GENERAL

Primer Curso

Día 16 de noviembre

Inglés, Monseñor Alonso Vi- 
Ilanueva A.. Profesores Raúl 
Alemán y Ni colasa Amaya R.

Artes Plásticas. Profesores 
Angelina Avala, Pedro Gó
mez y Juana Elia Alemán.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



,A TACATA. — REPUBLICA DE HONDURAS* — TEGUCIGALPA, D. C., 23 PE MARZO_DE lgg4__

Di** 18 de u.i. ;.mbro

Idiüi.*** ni a l. Presbíte
ro Luis Alonso Corta, Bachi
ller Gualterio Hernández y 
Nicolasa Amaya R.

S ici ales, Profeso- 
Díaz, Martiniano 
Amínta Hernán-

¡im Anudar B. v Sergio Ava
la

Estucho , 
res Adela 
Barrera y 
dez.

Día 21 de noviembre

Día 19 de noviembre

Religión, Presbítero Luis 
Ah -o Corea, Bachiller Gual- 
berto Hernández y Profesor 
Julio A. López N.

T)’'a 20 de noviembre

Matemática Proles. Valen
tín Domínguez S*, Báibara Lc- 
mus y Pastor Orellana Tábora.

Educación Musical, Filar
mónicos J o s é  Paz Ramos, 
Cristóbal Ramos y Presbítero 
Luis Alonso Corea.

Día 21 de noviembre

Ciencias Naturales, Profe
sores Sergio Ayala A., Mar
tiniano Barrera y Juana Elia 
Alemán.

Educación Moral y Cívica, 
Presbítero Luis Alonso Corea, 
Profesoras Marta Amaya y 
Adelina Alemán.

Día 23 de noviembre

Educación Física (Señori
tas), Profas. Nicolasa' Araaya 
R., Amelia Avila de H. y Ade
lina Alemán.

Educación Física (Varo
nes), Profes. Pedro Gómez, 
Armando Amaya y Sergio 
Ayala A.

Segundo Curso

Día 16 de noviembre

Estudios Sociales, Profeso
res Aminta Hernández, Adeli
na Alemán y Sergio Ayala A.

Educación Moral y Cívica, 
Profas. Nicolasa Amaya R., 
Alejandrina Del Cid y Juana 
Elia Alemán.

Día 18 de noviembre

Artes Plásticas, Profesores 
Valentín Domínguez S., Ange
lina Ayala y Nicolasa Ama
ya R.

Educación Musical, Filar
mónicos Cristóbal Ramos, Jo
sé Paz Ramos y Presbítero 
Luis Alonso Corea.

Día 19 de noviembre

Matemáticas, Profes. Cris
tóbal Fiallos, Adelina Ale
mán y Bachiller Cualberto 
Hernández.

Inglés, Profes. Raúl A le
mán, Pedro Gómez y Monse
ñor Alonso Villanueva A.

Día 22 de noviembre

Idioma Nacional, Presbíte
ro Luis Alonso Corea, Profe
soras Martina Aguilar B. y 
Adelina Alemán.

Religión, Profesores Ame
lia  A v i l a  de H., Armando 
Amaya y  Monseñor Alonso 
Villanueva A.

Día 20 de noviembre

Ciencias Naturales, Profe
sores Cristóbal Fiallos, Mar-

Día 23 de noviembre

Educación Física (Señori
tas). Profas. Nicolasa Amaya, 
Amelia Avila de II. y Adeli
na Alemán.

Educación Física (Varo
nes), Profesores Pedro Gó
mez, Armando Amaya y Ser- 
lio  Ayala,

Tercer Curso

Día 16 de noviembre

Matemáticas, Profes. M i
guel A. Carranza, Armando 
Amaya y Bachiller Gualber- 
to Hernández.

Educación Musical, Filar
mónicos J o s é  Paz Ramos, 
Cristóbal Ramos y Presbítero 
Luis Alonso Corea.

Día 18 de noviembre

Educación Moral y  Cívica, 
Profesores Bárbara Lemus, 
Martha Amaya y Pastor Ore
llana T.

Artes Industriales, Profeso
res Miguel A. Carranza, Pe
dro Gómez y Luis Alonso Co
rea.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Am elia Avila  de 
H., Adelina Alemán y Nico
lasa Amaya R.

Día 19 de noviembre

Estudios Sociales, Profeso
res Sergio Ayala A., Miguel 
A. Carranza y Nicolasa Ama
ya R.

Día 20 de noviembre

Idioma Nacional, Profeso
res Martina Aguilar B., Ser
gio Ayala y Aminta Hernán
dez.

1 n g f é s. Presbítero Luis 
Alonso Corea, Raúl Alemán y 
Monseñor Alonso Villanueva 
A.

Religión, Profesores Pablo 
Peñalva, Nicolasa Amaya R. 
y Monseñor Alonso \ illanue- 
va A.

Día 23 de noviembre

Educación Física (Señori
tas), Profesoras Amelia Avila 
de H., Nicolasa A maya N. y 
Adelina Alemán.

Educación Física (Varo
nes), Profesores Pedro Gó
mez, Armando A maya y Ser
gio Ayala A.

CICLO DIVERSIFICADO 

SECCION DE M AGISTERIO 

Primer Curso
i

Día 16 de noviembre

Pedagogía General, Profes. 
Valentín Domínguez, Juana 
Elia Alemán y Pastor Orella
na T.

Enseñanza Agropecuaria,

Día 22 de noviembre

Religión, Profesores Cristó
bal Fiallos. Valentín Domín
guez S. y Alonso \ illanue\a 
A.

Educación Musical, Filar
mónicos José Paz Ramos, 
Cristóbal Ramos y Presbítero 
Luis Alonso Corea.

Día 23 de noviembre

Educación Física (Señori
tas), Profesoras Amelia Avi
la D.. Amaya R.
y Adelina Alemán.

Educación F í s i c a  (Varo- ¡ Educación Física (Senori- 
nes), Profesores Pedro Gó- tas), Profas. Nicolasa Amaya 
mez, Armando Amaya y Ser- R., Am ela -Avila de H. y

Día 22 de : avie, r °

Matemáí!. .->% Proha Ale
jandrina Del Cid, Martlia 
A maya y Cualberto Hernán
dez.

Introducción a la Filosofía, 
Doctor Arístides Suazo B., 
Profesor Martiniano Barrera 
y Monseñor Alonso Villanoe- 
va A.

Día 23 de noviembre

Religmn, Profesores Rafael 
Lemu-;. Adela Díaz v Monse
ñor Alonso Villanueva A.

gio Ayala A. AdtT'na Alemán.

SECCIOX DE MAGISTERIO, Educa-i*>n Física (Varo-
nes), Profeso.rs Pedro Gómez,

Segundo Curso

Día 16 de noviembre

Didáctica de la Educación 
Musical, Filarmónicos Cristó- 
b il Ramos, José Paz Ramos y

aya y SergioArmando 
Ayala A.

Examinadores Suplentes 
Profesores Juana Elia Ale

mán, Adela Díaz, Bárbara Le- 
Profesores Cristóbal Fiallos,1 Presbítero Luis Alonso Corea. mus? Martina Aguilar, Amin
Miguel A. Carranza y Sergio 
Ayala A.

Día 18 de noviembre

Física y Química, Doctor 
Arístides Suazo B., Profesor 
Raúl Alemán y Br. Gualberto 
Hernández.

Estudios Sociales, Profeso
res Raúl Alemán, Angelina 
Ayala y Aminta Hernández.

Día 19 de noviembre

Idioma Nacional, Profeso
res Juana Elia Alemán, Marti
na Aguilar B. y Julio A. Ló
pez N.

Biología General, Profesor 
Sergio Ayala A., Bachilleres 
Gualberto Hernández y Arís
tides Suazo B.

Día 20 de noviembre

Psicología General, Profe
soras Martha Amaya, Adelina 
Alemán y Aminta Hernández.

Didáctica General y Obser- 
vasión Docente, Profesores 
Rárbara Lemus, Adela Díaz y 
Pastor Orellana T.

Día 18 de noviembre

Idioma Nacional, Monseñor 
Alonso Villanueva A., Profe
sores Adela Díaz y  Julio A. 
López R.

Enseñanza Agropecuaria, 
Profesor Martiniano Barrera, 
Presbítero Luis Alonso Corea 
y Profesor Sergio Ayala A.

Día 19 de noviembre

Física y Química, Profesor 
Raúl Alemán, Doctor Arísti
des Suazo B. y Br. Cualberto 
Hernández.

Historia Universal, Profe
sora Bárbara Lemus, Monse
ñor Alonso Villanueva A. y 
Profesor Pastor Orellana T.

Día 20 de noviembre

ta Hernández, Sergio Ayala. 
Armando A maya, Valentín 
Domínguez, Nicolasa Amaya, 
Adelina Alemán, Amelia Avi
la de H., Angelina Ayala, Pe
dro Gómez, Martiniano Barre
ra, Miguel A. Carranza y Ju
lio A. López.

Bachiller Gualberto Her
nández.— Comuniqúese.

Oswaldo López A.
El Secretario de Estado «t 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Día 21 de noviembre

Ciencias Naturales', Doctor 
Arístides Suazo B., Monseñor 
Alonso Villanueva A. y Sergio 
Ayala A.

Sociología General y de la
m, . i , n r i Educación, Monseñor Alonso y Modelado, Profe- t7.„  * „  r TJ _____ _ A i Villanueva A., Profesores Jua

na Elia Alemán y Julio A. 
López N.

Dibujo
Armando Amaya y Julio A. 
sores Alejandrina Del Cid, 
López N.

Día 21 de noviembre

• Matemáticas Profesores Va
lentín Domínguez S., Miguel 
A. Carranza y Bachiller Gual
berto Hernández.

Artes Manuales, Profesor 
Rafael Lemus, Bachiller Gual
berto Hernández y  Presbítero 
Luis Alonso Corea.

Educación para el Hogar, 
Profesoras Angelina Ayala, 
Adelina Alemán y Nicolasa 
Amaya R.

Problemas Sociales, Cultu
rales y Económicos, Profeso
ras Juana Elia Alemán, An
gelina Ayala y Mons. Alonso 
Villanueva A.

Día 21 de noviembre

Preparación de Material Di
dáctico, Profesores Rafael Le
mus, Bárbara Lemus y Julio 
A. López N.

Psicología Educativa, Pres
bítero L u i s  Alonso Corea. 
Profesora Martina Aguilar S 
v Monseñor Alonso Villanue- 
va A.

Acuerdo N9 353

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

E! Jefe del Gobierno Militar,

acuerda:

Cancelar a partir del P  de 
noviembre próximo, el nom
bramiento del señor Encarna
ción Suazo, del cargo de Ad
ministrador de ia Escuela Vo- 
cacional de Jalteva, nombra
miento autorizado mediante 
Acuerdo N* .1387 del V k  
junio de 1960. —  Connuth 
quese. ,

Oswaldo López A- 
E1 Secretario de Estado en 

el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matate C.

Acuerdo N* 334

Tegucigalpa, D. C , 31 de
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar. 

acuerda:

Ascender a partir de! V de 
noviembre próximo, aí Prole-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



L A  GACETA. —  REPUBLICA DE HONDURAS. —  TEGuCIGALPA. u . C., 23 DE ¿IAI.ZG DE 1121

„ •  Pe i r  o Varga?. del cargo 
!- Sub-Director de la Escuela 
Vocacional de Jalteva, a Ad- 
fníristrador de la misma, en 
monición del Profesor Rei-
n.iHo Narváez, quien fue 
nombrado ^d-Honores me
ante Acuerdo Np 2157 del 
14 de junio del año en curso.

El nombrado devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
ingresos.— Común íquese.

Osivaldo L ópez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo Np 355

Tegucigaloa, D. C., 31 de 
octubre de l°63.

El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Nombrar a partir del 1® de 
noviembre próximo, a la Pro
fesora Zulerm v. de Maradia- 
ga, Encargada y Conservador 
del Museo de Arqueología 
Colonial en la Zona del Va
lle ie ^omaycgua, en sustitu
ción iel señor José Lizardo 
Moreno.

La nombrada devengará el 
sueldo asignado en el Presu
puesto General de Egresos e 
ingresos.— Co mun íquese.

Oswaldo L ópez  A.

El Secretario de Estado en 
el Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.

Acuerdo N 1 357

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno M ilitar

acuerda:

Aprobar las Ternas Exami
nadoras que practicarán las 
Pruebas Finales del presente 
año lectivo, en el Instituto De
partamental Nocturno “ Debe y 
Haber”  de la ciudad de San 
Pedro Sula, Cortés, nombrada^ 
ñor el Director de dicho Ins
tituto, en la forma que sigue*

M ATER IAS  RETRASADAS

Primer Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General

Matemáticas, Profesora Mar
ta Bedoya de Castellanos, Pe
rito Mercantil Mario Reinauld 
y José Francisco Hernández.

Inglés, Peritos Mercantiles 
Na^ri Siwady, Héctor Orellana 
v Profesor Leonel Coello Me 
fía.

Educación Moral y Cívica. 
Profesores Dionisio Romero 
Martínez, Rolando Caballero 
y David Ramos C.

Segundo Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles José Marcos Vallada
res, Carlos Valladares y Pro
fesora Marta Bedoya de Cas
tellanos.

Tercer Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Mario Reinauld, José 
Francisco Hernández y Profe 
?ora Marta Bedoya de Caste 
llanos.

Acuerdo N® 356

Tegucigalpa, D. C., 31 de 
octubre de 1963.

El Jefe del Gobierno Militar,

a c u e r d a :

Nombrar a los siguientes 
Profesionales, Miembros de la 
Tema que en nombre del Po
der Ejecutivo, presenciarán 
los Exámenes Finales del pre
sente año lectivo, en el Ins
tituto Departamental Nocturno 
“Debe y Haber” , de la ciudad 
de San Pedro Sula, Cortés, 
en la forma que sigue.

Doctor Luis Vaquero.
Bachiller Felipe Zelaya y 

Zelaya.
Doctor Rodolfo Pastor Zela

ya.—̂ omtintquese.

Qs w a l d o  López A.

El Secretario de Estado en 
H Despacho de Educación Pú
blica,

Eugenio Matute C.'-•ÍT-

Examenes Ordinarios

Primer Curso del Ciclo Co
mún de Cultura General

Matemáticas, Peritos Mer
cantiles Ana Luisa Aguiluz, 
Dora Marina Chavarría y José 
Francisco Hernández.

I d i o m a  Nacional, Profe
sores José A. Marión^, Marcos 
Ramos h. y Norma Sabillón.

Ciencias Naturales, Profeso
res Gladys de Cerrato, Tulia 
Cruz y Ramón A, Flores.

Estudios Sociales, Profeso
res Rolando Caballero, Con
chita de M illa y Secretaria Co
mercial María de los Angeles 
Valladares.

Inglés, Perito Mercantil 
Ana Lilian Yacamán, Profeso 
••es Dionisio Romero M. y 
Leonel Coello Mejía.

Artes Plásticas, Profeson- 
Nobemí Bustamante, Marte 
Bedova de Castellanos y Blan
ca Rosa de Díaz.

(CONTINUARÁ)

A V I S O S

TITULOS SUPLETORIOS

'  ’Fl tpfnwrtTlfco. Secretario d*>l Jo*. 
g*dn Sejjnndo, del deoartimenrc 
de Oisnebo, *i póblieo en general y 
para lo» efectos de ley, hace saber: 
que el día cinco del corriente, *e 
oresentó a cate De*o*rho, la seño
ra Htlaa Arguelle* Gü*D, solicitan- 
do Título Suol*torio de loa terrenrs 
•imitante*: (10 i)  diez y media ca 
Gallería* de tierra*, medida antfprua, 
en los sitios denominados ‘La Tri
nidad” y “ Asma Fría” , en el Valle 
de Asralra, municipio de San Es
teban: divididas dichas caballería*, 
t«í: (6 i )  seis y media en "La Tri
nidad y (4) cuatro en "Amia 
Fría". Que los mencionados terre
nos tienen como límites: los de 
•‘ La TMnidad” : por el Sor, con 
montana nacional; por el Norte, 
camino real de ñor medio, el Rio 
Grande; por el Oeste, la hacienda 
‘ La Lima” , y por el Este, el Río 
Palos Blancos. Los de ‘ ‘Agua 
Fría” : por el Norte, con tierras de 
Santa Cruz de Tnnjagua; al Sur, 
nmi montañas nacionales; al Orien
te. con terrenos nacionales, y al 
Occidente, con el sitio de "La 
Trtnldad” . Que los susodicho* te
rreno* los hubo por herencia testa
mentarla de sus difuntas madre y 
hermana lee (timas, Juana María 
Güeil v. de Arguelles y Josefina 
A'giiellea Güell, respectivamente. 
Para acreditar estos extremos, pro- 
ou*o el testimonio de los testigos: 
Alejandro Zelaya, Francisco Ca*tf 
■ lo y Joan Paguada.—Representan- 
r.e: Licenciado Héctor Manuel L6- 
oez Argüe!íes.—Jutlcslpa, 10 de fe
brero de 1964,

J esús Bo n il l a , 
Srlo.

33 M. y 22 A. 64.

El Infrascrito, Secretario del Juz
gado Segundo de Letras del depar
tamento de Chnlnteca, 'para los 
“fsatos del Art 2333 del Código, si 
jflblico hace saber; que a este Juz
gado y «on fecha v«tni,i*éf* de no
viembre de mil novecientos sesenta 
v tres, se ha prese ítalo el señor 
Joaquín Canales C., mavorde edad, 
casado, agricultor y veclno'de¡Stn 
I*<dro, de este departamento, solf
eando título supletorio sobre: a) 
CJn inte de terreno de ocho manza
nas de extensión superficial, cultí
valo con zacate; '•eread'i de piedra, 
«Ito en el lugar de La Loma de San 
Lorenzo, suburbios de San Isidro,
9 limita: al Norte, cam:oo¡ real y 
terreno de Florencio Mottfio; Sur, 
terreno de heredero* de Visltaclót 
lanalea G. y Juan Jnaé Gánales; al 
Bate, herederos de Ciríaco Motifir 
v Cata riño m o tifio y al Oeste, te
rreno de Visitación Canales G. b) 
Lote de terreno de sets manzanas 
lercado de piedra, cultivado de piá 
tanoa y zacate, «ito en el lugar 
Mamado Ri Aguacate, jurisdicción 
del mismo pueblo, limitado: Norte, 
terreno de Juan J. Cácales; Sur, 
terreno de Visitación Canales G..
10 mismo que at Poniente, y al 
E*te, terreno de herederos de Ci
ríaco M Otilio. c) Terreno de una 
mensene de extensión, aereado de 
piedra, cultivado de zacate, en loa 
sobnrbtos de San I«11m, y limite- 
lado; al Norte, camino de por me
dio, casa de Pedro Ortiz R.; Sur, 
terreno de hereda roe de Visitación 
Canales G.; al Bate, camino, y al 
Ponteo te, casa de.Joaquín Canales.

Loe hubo por compre a Gas jar 
Matamoros. No hay otro* oosee 
dores prolndíviso. Para probar los 
extremos de su solicitud, asi como 
]ae han estado en posesión de lo  
terrenos descritos, ofrece le Infor
mación de los señores Nicolás Villa 
lobos, Juan Fúnet y Anastasio Pú 
nez, propietarios y vednos de Si n 
Isidro.—Cholo teca, 15 de febrero 
de 1964.

r  j í
R osa de Cisnkros, 

Sita.

23 M. y 22 A. 64.

PERMISO P A R A  IR R IG A R

E l infrascrito, Secretario de Es
tado en el Despacho de Recursos ¡ 
Naturales, al público hace saber, j 
la solicitud que literalmente dice: | 
“Se solicita permiso para irrigar.—  j 
Señor Ministro: Yo, Eugenio M o -, 
lina O., mayor de edad, soltero y l 
de este vecindario, en mi carácter! 
de representante del señor Fran
cisco Abufele, mayor de edad, ca-1 
sado, empresario, y  vecino de la 
ciudad de San Pedro Sula, con el 
mayor respeto vengo a pedir a us
ted se conceda a mi representado 
el permiso correspondiente para 
poder irrigar con aguas de! Rio 
Ulúa y en la forma seguidamente 
descrita, un terreno de 84 1/2 man
zanas de tierra sembradas de caña 
para azúcar. Este terreno está ubi
cado en el Municipio de Nueva P i
mienta, Departamento de Cortés, y 
requiere 1.000 galones de agua por 
minuto, durante seis horas diarias, 
dos veces de ocho días al mes, du
rante tres meses. Hanelendo ésto un 
total de 17.280.000 galones de agua 
al año. Adjunto a la presente en
contrará fotostática» en miniatura 
de] plano del terreno y  fotostática ■ 
de la documentación de compra del 
sistema de irrigación. Mucho agra
deceré a usted se sirva dar a esta 
solicitud los trámites de ley y  se 
me extienda» el permiso solicitado. 
Del señor Ministro con toda con
sideración. —  En genio Molina O.—  
A l señor Ministro de Recursos N a
turales. —  Su Despacho.— Otrosí.—  
Dimensiones y  datos sobre el Sis
tema de Irrigación.— El sistema 
de irrigación para el cual se soli
cita permiso consta de las siguien
tes partes: 1 Motobomba W AD W  
R A IN , Modelo Cl-330, formada 
por Bomba centrífuga de etapa 
simple, de 6” de succión por 6” de 
salida, 1000 g. p. m., contra 120 
libras de presión y motor Ford 
Y-330 de 74 H. F „  a 2200 r. p. m., 
diesel. 1 Succión formada por pas- 
cón, tubo, codo, acople y  adapta
dor a la bomba 20’ largo. 1 Acople 
de partida 6" -11- 2 M IF  6”  a 6" 
tubo. 50 Tubos (1500) pies de alu
minio de 6”  por 30 pies, completos 
con acoples 1-6-MP-H-T y  8-6U. 
50 Tubos (1500) pies de aluminio 
de 4”  por 30 pies, completos con 
acoples 1-4-1P y  84U. 17 Válvulas 
toma lateral 2-6-4D, 6" x 4” . 3 Co
dos elevadores 3-6-4E 6” x  4” . 
1 Tapón fina» 6” , 5-6, 3 Tapones fi
nales 4” , 5-4. 18 Sprinklers N* 80 B 
1/2 x  1/4 T  N . T . 104 Tapones de 
1’*. 18 Elevadores de aluminio de 
1”  x  6” . 18 Soportes de 1”  para 
elevadores. —  En genio Molina O.—  
Tegucigalpa, Distrito Centra!, a 
los veinticinco días del mes de fe-

' mo de mi] novc-'’ :ertns sesenta y 
cuatro.

Héct-'r SV!‘ m C-'—- Tn, 
Ministre de P  ' -irse- !-•<*> u. Jes,

3, 13 y  23 M. 64.

R E M A T E S

E] infrascrita, Sr-retu-io del 
/uzgado Primero de Letras de lo  
Civil, del Departamento de Fiau- 
c'sco Morazán. al pñh’ ico en gene
ral y  para los efectos de ley, haré 
saber: que en la audiencia que se 
celebrará en el local de este Juz
gado, el día jueves veintiti és de 
abril del corriente año, a las nue
ve de la mañana, se rematará en 
püb’.ica subasta el inmueble que se 
describe a continuación “Un solar 
situado en el centro de esta ciudad 
capit.i! cuya medida es de treinta 
y tres varas de Norte a Sur. por 
veinticuatro /aras de Oriente a  
Pumente, limitado: al Norte, con. 
casas y  solares de los herederos de 
don Abelardo Zelaya y  de doña 
Camila Díaz, hoy de propiedad de 
la señorita Victoria González F. y  
de las herederas de don Santos So
to; a! Sur, con casa de los here
deros du don Abelardo Zelaya, hoy 
de don Fed. o Asfura y Jorge J, 
Ldj’och, Avenida Cervantes de por 
medio; a*i Este, p¡ opiedad de Ci
priano Ve’ásquez hoy del Banco de 
Honduras, y  al Oeste, con casa ae 
los herederos de don Agapito La
zo, hoy de la sucesión de don Ru
bén R. Bar ríen tos. En el solai des
crito hay construido un edificio de 
concreto armado de tres pisos: el 
primer piso o planta baja, consta 
de un gran salón comercial de cua
trocientos setenta metros cuadra
dos de superficie; un mezzanine do 
doscientos treinta metros cuadra
dos de superficie, con dos porto
nes grandes, dos bodegas mediana» 
y  dos servicios sanitarios. Desde 
los niveles de los arranques del 
edificio se levantan ocho columnas 
o pilastras de concreto armado, de 
cuarenta y cinco centímetros de 
diámetro. Tiene hacia la calle dos 
puertas, dos vitrinas medianas y 
una vitrina doble, todas protegidas 
por sus respectivas cortinas de hie
rro; y  sobre la viga de las puer
tas y  vitrinas, continúa la prolon
gación de la pared de bloques de 
vidrio. Ei segundo piso consta de 
dos departamentos iguales: uno ha
cia el lado Oriental, y  el otro hacia 
el lado Occidental; están formados 
por una sola sala-comedor de seis 
metros y ochenta centímetros, por 
cinco metros sesenta centímetros, 
por seis metros cuarenta cent me
tros; una cocina de tres metros 
cuarenta centímetros, por cuatro 
metros noventa centímetros; un 
servicio sanitario de noventa cen
tímetros, por un metro cuarenta 
centímetros: un guardador de un 
metro treinta centímetros, por un 
metro ochenta centímetro:»; un dor
mitorio de cuatro metros, por seta 
metros treinta centímetros; un ba
ño de un metro ochenta centíme
tros, por tres metros cuarenta cen
tímetros; un ropero de un metro- 
treinta centímetros; un dormitorio 
de cuatro metros veinte centíme
tros, por seis metros; un baño da 
un mett o ochenta centímetros, por 
tres metros sesenta centímetros; 
dos roperos de un metro treinta 
centímetros, por un metro cua

renta centímetros, cada uso. El

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



8 LA GACETA. — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C.. 23 DE MARZO DE 1334

C O N V O C A T O R I A
VEHICULOS y EQUIPOS, S. A.

El suscrito, Comisario de la sociedad “ Vehículos y 
Equipos, S. A .” , de este domicilio, a pedimento de algunos 
socios de la Compañía, de conformidad con Io« artículos 
176 y 176 del Código de Comercio, por este medio convoca 
a los accionistas de dicha sociedad para que concurran a la 
Asamblea General Ordinaria, que tendrá verificativo en el 
local de sus oficinas, sitaB en el barrio de La Granja, 
Comayagüela, D. C., el día 9 de abril próximo, a las 4 de 
la tarde, para tratar de conformidad con la ley, el siguiente 
orden del día:

19'L ec tu ra  del Acta de la última sesión celebrada;

29— Informe de la gestión administrativa del Con
sejo de Administración;

39—Presentación de los informes financieros y ba
lance para su discusión, modificación y aproba
ción;

49—Informe del Comisario;

59—Resolución o acuerdos de la asamblea sobre los 
informes presentados;

69 — Elección del Consejo de Administración, Comi
sario y Gerente;

79—Otros asuntos que se presenten a la Asamblea.

De no reunirse el quórum de ley en la fecha indicada, 
la asamblea se celebrará r l día siguiente en el mismo 
local y hora, con los accionistas que concurran.—Teguci- 
galps, D. C., 20 de marzo de 1964.

(f) A braham Carranza, 
Comisario.

21 y 23 M. 64.

PARA MEJOR SEGURIDAD
Haga sus publicacio

nes en el diario oficial 
LA GACETA, y procure 
mandar los originales de 
sus avisos con toda cla
ridad para evitar equi
vocaciones.

patio tiene tres metros diez centí
metros, por once metros quince 
centímetros. El tercer piso consta 
de otros dos departamentos exac
tamente iguales a los del segundo 
piso, con sus respectivos servicios 
sanitarios para los patronos y para 
la servidumbre; tiene Instalación 
de agua caliente y fría, con un 
tanque de concreto armado, de tres 
depósitos; y otro tanque, también 
grande y de concreto armado de 
dos depósitos, con agua permanen
te para los cinco departamentos. 
En todo el edificio la instalación 
eléctrica es de tubo rígido y bajo 
repello. Tiene un contador de agua 
y otro contador de corriente eléc
trica, para cada uno de los depar
tamentos. La edificación de estos 
cinco departamentos se levanta so
bre una superficie de setecientas 
noventa y dos varas cuadradas. To
das las paredes son de concreto 
armado, de piedra y ladrillo ra- 
fón, con repellos de primera clase; 
los cielos son de concreto armado; 
los pisos están enladrillados con 
ladrillo de cemento. Todo el edifi
cio está pintado con pintura de 
aceite, tiene dos escaleras anchas 
que conducen hasta la azotea, con 
sus barandas de hierro y pasama
nos de cedro. La pared construida 
hacia el Sur, o sea frente a la Ave
nida Cervantes es de ladrillo de 
vidrio; y las ventanas sobre estas 
paredes con un marco de aluminio 
y vidrio. Todas las puertas, venta
nas y vidrieras son de caoba y ce
dro. En la azotea que cubre el 
edificio hay cuatro cuartos con sus 
respectivos servicios sanitarios, du
chas y cuatro lavanderos de am
plio espacio. El techo de estos cua
tro cuartos está cubierto con lá
mina de zinc. El edificio tiene ya 
su cabina propia para adaptarle 
un ascensor eléctrico. También se 
incluye la medianería de la pared 
vieja del rumbo oriental, que no 
se tocó en la construcción del mo
derno edificio; medianería que 
consta en escritura pública. Las 
mejoras descritas han sido legal
mente registradas; y el dominio 
pleno del inmueble, con dichas me
joras, está inscrito a favor del eje
cutado Lie. Antonio Ramón Díaz, 
con el número 267, folio 348 y  349 
dei tomo 128 del Registro de la 
Propiedad Inmueble de este Depar
tamento". Dicho inmueble, con sus 
mejoras, fue valuado de común por 
las partes, en la respectiva Es
critura Pública Hipotecaria, en 
quinientos mil lempiras; y  se re
matará para pagar cantidad de di
nero que, en efectivo, el deman
dado —Abogado Antonio Ramón 
Díaz— le adeuda al Banco de Hon
duras. S. A.” El representante del 
Banco de Honduras es el Abogado 
José Lázaro Arévalo Vasconcelos. 
Se advierte que por tratarse de 
primera licitación no se admitirán 
posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo expre
sado.—Tegucigalpa, D. C., doce de 
marzo de 1964.

Rolando Garda Perla,
Secretario.

Del 17 M. ai 16 A. 64.

£1 infrascrito, Secretario del Juzgado 
Primero de Letras de lo Civil, del de
partamento de Francisco Morazán, al 
público en general y para los efectos 
de ley, HACE SABER: Que en la au
diencia señalada para el día veintinue

ve de abril del corriente año, a las 
nueve de la mañana y en el local que 
ocupa este Despacho, se rematarán en 
pública subasta los inmuebles siguien
tes: a) Una casa de adobes, cubierta 
de tejas, entablonada, enladrillada con 
ladrillo de barro, compuesta de una sa
la, dormitorio y cocina de madera, cu
bierta de tejas, y de otra pieza también 
de adobes, que tiene diez varas por sus 
rumbos Norte y Sur; al Este, cinco va
ras, y al Oeste, una vara y medía; un 
dormitorio de tres varas por cinco, y 
una cocina de cuatro y media varas de 
largo por tres de ancho, entejadas y 
repelladas, explicando que la cocina de 
madera se ha sustituido por la de ado
bes, últimamente expresada, todos con 
sus respectivos servicios de luz eléctri
ca, agua potable y sanitarios; Todo 
construido en una fracción de solar que 
mide y limita especialmente: Al norte, 
diecinueve varas con resto de la propie
dad de los señores Martha Rosa López 
y Fausto Medina Godoy, hoy de María 
Solórzano; al Sur, doce y media varas, 
propiedad de Eugenio Molina, padre; 
al Este, nueve varas con propiedad de 
Isidoro Soto, y al Oeste, seis y media 
varas, con propiedad de Ernesto Molina, 
mediando calle, b) Un solar situado ea 
el barrio La Guadalupe, contiguo al an

terior, que mide y limita: al Norte, diez 
varas con propiedad de Curt Hermán 
Eyl, ahora de su poderdante señor Bal
tasar Vijil; al Sur, diez varas con pro
piedad de Isidoro Soto; al Este, quince 
varas y media con propiedad de Isidoro 
Soto, hoy de doña María Solórzano, y 
al Poniente, dieciocho varas, con pro
piedad de doña Carmen viuda de Ca
rias. Dentro del solar descrito existen 
cuatro piezas de madera, cubiertas de 
tejas, con sus respectivas cocinas tam

bién de madera. Inscrito el dominio a 
favor del señor Baltasar Vijil bajo los 
números 224 y 225, folios del 355 a 358 
del Tomo 132 del Registro de la Pro
piedad Inmueble, de este departamento. 
Los inmuebles anteriores se rematarán 
para con su producto cancelar cantidad 
de lempiras, intereses y costas que el 
señor Abraham Nazar Bonilla adeuda al 
Banco Nacional de Fomento. Se advier
te que por tratarse de primera licita
ción no se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes de . . . .  
L 8.977.00, valor asignado por las par
tes en las escrituras de hipoteca auto
rizadas en esta ciudad por el Notario 
Jerónimo Sandoval, con fechas 13 de 
noviembre de 1958, 25 de abril y 7 de 
abril de 1959.—Tegucigalpa, D. G, 17 
de marzo de 1964.

Rotando García P .

Secretario.

Del 19 M. al 18 A, 64.

El infrascrito, Secretario del Juz
gado l* de Letras de lo Civil del 
departamento de Francisco Mora
zán, al público en. general y  para 
los efectos de ley, HACE SABER: 
Que en la audiencia que se cele
brará en el local de este Juzgado 
el día trece de abril del presente 
afio, a las nueve .de la mañana, 
se rematará en pública subasta 
el inmueble que se describe a con
tinuación: "Un solar situado en el 
Barrio Abajo de esta ciudad, de 
veintiséis varas de Norte a Sur 
por treinta varas de Oriente a Po
niente, más o menos, comprendi
do dentro de los siguientes lími
tes: A l Norte, mediando calle, ca
sa de Guadalupe Valle; al Sur, ca
sa y  solar de Jesús Varela; al 
Este, casa y solares de Ramón 
Durón y Antonio Florea, y  al Oes
te, calle de por medio, casa de 
Hilario Padilla y Víctor Barrien-

tos; estando inscrita la íradtóóc 
del dominio a su favor al núme
ro 279, Folio 364 del Tomo 111 
del Registro de la Propiedad de 
este Departamento. Sobre el so
lar descrito hay las sigukate* 
mejoras: "Una casa de pandea 
de adobes, piedra, ladrillo y ma
dera, cubierta con tejas, pisos de 
ladrillo de cemento, con instala
ciones de agua y luz eléctrica, 
consta de una pies» esquina, una 
pieza hacia la calle Moreloe, y 
hacia la* avenida de dos piezas, 
un zaguán y un garage; y en el 
interior tres apartamientos, uno 
que consta de dos piezas y su* 
servicios de inodoro y baño; otro 
de una pieza grande y un* pe
queña, comedor y servicios, y otro 
de una pieza que sirve de sala, 
y sobre ésta dos cuartos de ma
dera. Se rematará dicho inmueble 
para hacer efectiva cantidad de 
lempiras que son en deberle loa 
señores: Juan Melchor HSddsd B, 
y Ramón Haddad B., ai señor doe 
Joaquín Aguilar Fondevilla. Se 
advierte, que por tratarse de pri
mera licitación, no se admitirán 
posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo de cien
to diez mil lempiras hecho por las 
partes de común acuerdo en la 
escritura pública hipotecaria.—Te
gucigalpa, D. C., 11 de mar» de 
1964.

Rolando Garda Feria,

Secretario.

Del 12 M. al 10 A., 64.

H eren c ia
El Infrascrito Secretariod»l Ju

gado de Le trae Tercero de >o CM, 
del departamento de Franetico Mo
razán, al público en general f  pin 
loa efectos de ley, hace saber: que 
este Juzgado de Letras Ternero de 
Jo Civil, con fecha veinte de mam 
del año en cario, dictó sentencia 
declarando ai señor Olivar a Buft 
Aguilera, heredero ab Intrátalo de 
«u difunta hermana natura', Dolo
res Abarca Aguilera, y  la ooneeMá 
<a poaesión efectiva de la herencia, 
•in perjuicio de otros herecs* toa de 
igual o mejor derecho—Tufucigel- 
pe, D. G, 20 de marzo de 186L

Oblando Cantas C, 
Srlo.

23 W. 64.

A LOS GONCESUMUUHBS
Se recomienda a lee cmhmím»  

rio* y a sus rege— etantee, «s» 

para la pronta tmmitnrids d» 1M 

solicitadle de Ubre regirte qs» 

presenten a Mto Iflníslerio. dAn 
citar el decrete correspsndteate y 

determinar con toda dmidai be 
servicios y  demás hopterttee a 
estén obtigadoa a peper d  ftid » 

conlóeme a en concesión

La Oficiaba M n v J » 
CemueiBsrtonea T OfeMi

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS 
EXTRANJERAS PARA EL TERRITORIO

DE LA REPUBLICA

SIllETES OIROS MONEDA METAUCA
Compre Vento Compra Venta Compra Venta

Dólar L 1.98 L2.02 L2 00 L2.02 L 1.98 L2.02
Colón Salv. 0.792 0.804 0.80 0.792 0 804
Quetzal 1.98 2.01 2.00 1.98 2.01
Cotonea
C. R. 0.298868 0.303396 0.301887 0 298868 0 305396
Córdobas 0.282857 0.287143 0.285714 0.282857 0.287143
Peso Mexi-
cano 0.158527 0.1609 0.160128

COTIZACION N O  OFICIAL DE OTRAS MONEDAS
EN EL MHtCADO DE NEW YORK

Pltoies Lempira»

Libra Esterlina..... . .......  $ 2.80 L 5.60
Franco Belga ....... .......  0.02 0.04
Franco Francés .... .......  0.2040 0.4080
Franco Suizo ....... .......  0.2311 0.4622
Marco Alemán..... .......  0.2517 0.5034
Florín ................. .......  0.2773 0.5546
Corona Sueca ..... .......  0.1940 0.3880
Peseta................. .......  0.0168 0.0336
Lira.................... .......  0.00161 0.00322
Dólar Canadiense .. .......  0.9257 1.8514

ALEJANDRO ARMUO PINEDA,
BANCO CENTRAL DE HONDURAS,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Decreto Número 40
	Acuerdo N° 84
	Acuerdo N° 85
	Acuerdo N° 86
	Acuerdo N° 87
	Acuerdo N° 88
	Acuerdo N° 89
	Acuerdo N° 90
	Acuerdo N° 91
	Acuerdo N° 92
	Acuerdo N° 93
	Acuerdo N° 94
	Acuerdo N° 463
	Acuerdo N° 464
	Acuerdo N° 465
	Acuerdo N° 466
	Acuerdo N° 467
	Acuerdo N° 468
	Acuerdo N° 345
	Acuerdo N° 346
	Acuerdo N° 347
	Acuerdo N° 348
	Acuerdo N° 349
	Acuerdo N° 350
	Acuerdo N° 351
	Acuerdo N° 352
	Acuerdo N° 353
	Acuerdo N° 354
	Acuerdo N° 355
	Acuerdo N° 356
	Acuerdo N° 357



